
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,883 5,980 -1,097

1.교직원 복지 및 역량강화 4,883 5,980 -1,097

1.교직원역량강화 1,510 1,650 -140

1.[초]자율연수 1,510 1,650 -140

1.일반수용비 1,510 1,650 -140 교육경비(교원) : -140,000원*1식= -140,000

2.교직원복지 3,373 4,330 -957

1.[초]동호회지원 308 450 -142

1.일반업무추진비 308 450 -142 교사간담회 : -142,000원*1회= -142,000

2.[초]교직원문화행사 3,065 3,880 -815

1.일반수용비 1,631 2,440 -809 체험비 : -890,000원*1식= -890,000

숙박비 : 81,000원*1식= 81,000

3.일반업무추진비 1,434 1,440 -6 식비, 다과 : -6,700원*1식= -6,000

2.학생복지/교육격차 해소 300,358 300,555 -197

1.급식 관리 251,339 252,428 -1,089

1.학교급식운영 251,339 252,428 -1,089

1.[초]급식재료구입비 113,031 113,519 -488

1.급식용식재료비 113,031 113,519 -488 식품비(아산중교직원) : 177,000원*1식= 177,000

식품비(대아초교직원급식비) : -665,000원

*1식=
-665,000

3.[초]급식운영비 14,920 15,600 -680

1.일반수용비 5,420 6,100 -680
급식기구수리(타학교전입금)초 : -680,000

원*1식=
-680,000

4.[초]급식기구확충비 91,736 91,736 0

1.비품구입비 91,736 91,736 0 식탁 : -1,446,000원*1식= -1,446,000

식기세척기 : -83,000원*1식= -83,000

에어컨 : -4,850,000원*1식= -4,850,000

전기식국솥(목) : -2,100,000원*1식= -2,100,000

전기식볶음솥(목) : 1,310,000원*1식= 1,310,000

전기식부침기(목) : -59,000원*1식= -59,000

전기식3단취사기(목) : -68,000원*1식= -68,000
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전기식낮은렌지(목) : -300,000원*1식= -300,000

E-clean(목) : 11,410,000원*1식= 11,410,000

냉난방기(목) : -4,000,000원*1식= -4,000,000

식판슬라이드(목) : 186,000원*1식= 186,000

5.[초]대체인건비 8,879 8,800 79

1.기간제근로자인건비 8,879 8,800 79
(성립전)급식종사자 대체인건비(목) : 

78,080원*1명=
79,000

2.보건관리 15,388 18,336 -2,948

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,548 10,786 -1,238

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송비 및 치료비 : -100,000원*1

식=
-100,000

2.[초]학생건강검사 248 486 -238

1.학생복지비 248 486 -238 건강검사(1,4학년) : -138,000원*1식= -138,000

구강검사(2,3,5,6학년) : -100,000원*1식= -100,000

3.[초]보건실운영 5,100 5,300 -200

1.일반수용비 2,530 2,730 -200 보수교육비 : -50,000원*1식= -50,000

성고충상담원 교육비 : -100,000원*1식= -100,000

심폐소생술 교육연수비 : -50,000원*1식= -50,000

5.[초]감염병예방관리 1,900 2,600 -700

1.학생복지비 1,900 2,600 -700 학교 방역물품(경상) : -700,000원*1식= -700,000

2.학교환경위생관리 5,840 7,550 -1,710

1.[초]먹는물관리 1,660 1,670 -10

1.일반수용비 1,660 1,670 -10 수질검사료 : 60,000원*1식= 60,000

옥내급수관검사비 : -70,000원*1식= -70,000

2.[초]공기질측정 4,180 5,880 -1,700

1.일반수용비 4,180 5,880 -1,700
공기정화장치 렌탈료(경상) : -1,700,000

원*1식=
-1,700,000

3.학생복지 33,631 29,791 3,840

1.학생복지운영 33,631 29,791 3,840

2.[초]학생교과서구입 6,324 8,874 -2,550
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1.교육운영비 6,324 8,874 -2,550
교과용 도서지원(경상) : -2,550,000원*1

식=
-2,550,000

3.[초]통학차량(임차)운영 14,448 8,058 6,390

2.일반수용비 10,858 6,618 4,240 통학버스 수리비 : -500,000원*1회= -500,000

통학버스 물품구입비 : -960,000원*1식= -960,000

(성립전)전세통학버스임차료 : 5,700,000

원*1회=
5,700,000

3.비품구입비 2,150 0 2,150 통학버스 비품구입 : 2,150,000원*1회= 2,150,000

3.기본적 교육활동 92,968 91,018 1,950

1.교과 활동 60,372 58,118 2,254

1.교과활동지원 11,143 9,792 1,351

2.[초]보결수업관리 1,600 1,000 600

1.기타수당 1,600 1,000 600 보결수당 : 20,000원*30시간= 600,000

4.[초]기초학력지도 1,931 2,180 -249

1.운영수당 1,120 1,280 -160 강사비 : -160,000원*1식= -160,000

2.교육운영비 811 900 -89 교육소모품구입 : -89,000원*1식= -89,000

6.[초]한국어교육(목) 1,000 0 1,000

1.운영수당 840 0 840 (성립전)강사비(목) : 35,000원*24시간= 840,000

2.교육운영비 160 0 160 (성립전)간식비(목) : 3,000원*24회= 72,000

(성립전)교재구입비(목) : 22,000원*4권= 88,000

4.외국어 교과활동 2,000 2,200 -200

1.[초]학습준비물지원 0 200 -200

1.학습준비물 0 200 -200 수업및학습용품 : -200,000원*1식= -200,000

2.[초]초등 영어학습프로그램(목) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,657 1,750 -93
영어학습프로그램강사비(목) : -93,000원

*1식=
-93,000

2.교육운영비 343 250 93 활동운영비(목) : 93,000원*1식= 93,000

5.유치원 교과활동 43,329 42,226 1,103

1.[유]교과운영 17,636 16,879 757

1.운영수당 960 640 320 보결수당 : 20,000원*16시간= 320,000

2.교육운영비 16,676 16,239 437 산타행사 및 준비물품 : 54,000원*1식= 54,000

임해정 2024년 01월 15일 13시 41분 52초 3 전라북도교육청 대아초등학교
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유아용도서구입 : -117,000원*1식= -117,000

성폭력예방다문화장애인식개선교육비 : 

-400,000원*1식=
-400,000

(성립전)교육과정운영비(유아학비) : 

100,000원*9명=
900,000

2.[유]학습준비물지원 5,693 5,347 346

1.학습준비물 5,693 5,347 346 수업및학습용품 : 346,000원*1식= 346,000

3.[유]교육과정 운영 공간조성(목) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0 방부목재 시소(목) : -4,000,000원*1식= -4,000,000

방부목재 그네(목) : 14,000,000원*1식= 14,000,000

방부목재 오르기기구(목) : -5,000,000원

*1식=
-5,000,000

방부목재 벤치(목) : -5,000,000원*1식= -5,000,000

2.창의적 체험활동 32,596 32,900 -304

1.자율활동 17,505 17,505 0

8.[초]행복 온마을학교 7,000 7,000 0

2.교육운영비 6,160 6,160 0 간식비(보) : 94,000원*1식= 94,000

숙박비(보) : -94,000원*1식= -94,000

9.[초]마실학교(목) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 체험비(목) : 293,000원*1식 = 293,000

용품구입(목) : -293,000원*1식= -293,000

2.현장체험학습활동 13,991 14,295 -304

2.[초]현장학습 7,024 7,328 -304

1.교육운영비 7,024 7,328 -304 입장료 및 체험비 : -103,000원*1식= -103,000

식비 : -321,000원*1식= -321,000

간식비 : -145,000원*1식= -145,000

유류비 : -259,000원*1식= -259,000

차량비 : 600,000원*1식= 600,000

보험료 : -76,000원*1식= -76,000

4.선택적 교육활동 175,206 172,826 2,380

1.방과후학교 운영 167,440 165,060 2,380
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1.방과후학교운영 50,952 50,952 0

2.[초]어울림학교(목) 18,552 18,552 0

2.교육운영비 11,282 11,282 0 프로젝트학습지원 : 315,000원*1식= 315,000

교과교구구입 : -600,000원*1식= -600,000

창의적체험활동물품구입 : 252,000원*1식= 252,000

기초학력보장지원 : -182,000원*1식= -182,000

학부모교육 : -440,000원*1식= -440,000

현장체험학습비 : 862,000원*1식= 862,000

홍보물제작(현수막) : -207,000원*1식= -207,000

2.돌봄교실운영 30,419 28,949 1,470

1.[초]돌봄교실운영 30,419 28,949 1,470

1.운영수당 14,973 13,850 1,123 프로그램강사비 : -1,648,000원*1식= -1,648,000

(성립전)강사비(목) : 35,000원*42시간= 1,470,000

강사비(목) : 1,301,000원*1회= 1,301,000

2.교육운영비 9,398 10,699 -1,301 교육용소모품구입 : 899,000원*1식= 899,000

간식비 : -899,000원*1식= -899,000

준비물(목) : -135,000원*1식= -135,000

간식비(목) : -1,166,000원*1식= -1,166,000

3.비품구입비 6,048 4,400 1,648 교구구입(목) : -202,000원*1식= -202,000

전자오르간 : -150,000원*1식= -150,000

가구및책상 : 500,000원*4종= 2,000,000

3.유치원방과후과정운영 86,069 85,159 910

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영17,640 16,730 910

2.교육운영비 12,910 12,000 910 방학중방과후택시비 : 46,000원*10회= 460,000

(성립전)유아학비(방과후과정) 목 : 

90,000원*5명=
450,000

3.[유]유치원 방과후 시설 환경개선 사업30,000 30,000 0

1.일반수용비 30,000 30,000 0 모험놀이(목) : 8,200,000원*1식= 8,200,000

모래놀이장(목) : -3,300,000원*1식= -3,300,000

임해정 2024년 01월 15일 13시 41분 52초 5 전라북도교육청 대아초등학교
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모래놀이장덮개(목) : -1,500,000원*1식= -1,500,000

수도가데크(목) : -800,000원*1식= -800,000

집모형쉼터(목) : -2,600,000원*1식= -2,600,000

2.독서활동 7,766 7,766 0

1.독서활동운영 7,766 7,766 0

2.[초]도서관운영 3,020 3,020 0

1.교육운영비 3,020 3,020 0 도서관운영물품 : -200,000원*1식= -200,000

독서주간행사운영 : -149,000원*1식= -149,000

독서중점사업운영 : -116,000원*1식= -116,000

독서동아리운영 : 465,000원*1식= 465,000

5.교육활동 지원 73,696 74,694 -998

1.교무업무 운영 4,870 5,170 -300

1.교무학사운영 4,870 5,170 -300

1.[초]교무학사운영 2,270 2,570 -300

2.교육운영비 770 1,070 -300 학사운영물품 : -300,000원*1식= -300,000

3.학습지원실 운영 61,086 61,784 -698

2.정보화실운영 61,086 61,784 -698

1.[초]학교정보화지원 2,432 3,130 -698

1.교육운영비 1,032 1,730 -698 정보화기기유지보수 : -140,000원*1식= -140,000

프린터토너구입 : -558,000원*1식= -558,000

6.학교 일반운영 107,056 100,936 6,120

1.학교기관 운영 45,146 45,031 115

1.부서기본운영 27,118 26,340 778

1.[초]교장실운영 6,308 6,160 148

1.일반업무추진비 3,308 3,160 148 교직원간담회 : 274,000원*2회= 548,000

교직원경조사비 : -100,000원*1식= -100,000

접대용다과,식사 : 100,000원*1회= 100,000

현업근로자간담회 : -400,000원*1식= -400,000

임해정 2024년 01월 15일 13시 41분 52초 6 전라북도교육청 대아초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]행정실운영 20,810 20,180 630

1.일반수용비 6,610 6,580 30 업무일지구입 : 30,000원*1식= 30,000

3.여비 13,000 12,400 600 관내외여비 : 300,000원*2개월= 600,000

2.병설유치원기본운영 18,028 18,691 -663

2.[유]유치원운영 14,424 15,087 -663

1.일반수용비 4,811 5,474 -663 학부모교육참석여비 : -138,000원*1식= -138,000

사무용품구입 : 100,000원*1회= 100,000

감염병예방관리(경상) : -217,000원*1식= -217,000

공기청정기렌탈료 : -100,000원*1식= -100,000

놀이시설점검료 : -308,000원*1식= -308,000

2.시설 장비 유지 58,850 52,845 6,005

1.학교시설장비유지 58,850 52,845 6,005

1.[초]공공요금및제세공과금 18,109 18,709 -600

2.상하수도료 1,200 1,800 -600 상하수도요금 : -600,000원*1식= -600,000

4.[초]시설일반관리 27,101 20,496 6,605

1.일반수용비 25,901 19,296 6,605 시설소모품구입 : 250,000원*2회= 500,000

시설소수선비 : 2,176,000원*3회= 6,528,000

교육시설안전 인증 사업비(목) : -423,500

원*1식=
-423,000

3.학교운영 협력 3,060 3,060 0

2.학부모협력 1,980 1,980 0

2.[초]학부모교육 1,830 1,830 0

1.일반수용비 800 750 50 체험비 및 재료비(경상) : 50,000원*1식= 50,000

2.운영수당 1,030 1,080 -50 강사료(경상) : -50,000원*1식= -50,000

세출합계 754,167 746,009 8,158

임해정 2024년 01월 15일 13시 41분 52초 7 전라북도교육청 대아초등학교


